
SANTELIA ROSARIA P

POZZO ANDREA

MONTONERI PAOLO

GIAU MARZIO P LENDANI ALFONSO P

P RIVA LUCIO

TOSOLINI LORENZO P DEGANO ROBERTA P

P

P

DEL FORNO IVAN P VALOPPI SANDRO P

COSSA CARLO

LA MONICA ANTONELLA

GRAVINA CATERINA P ZAMPIERI MARIAFRANCESCA P

A QUAI MARCO

SERRA CHIARA P

P

  Presenti n.  16, Assenti n.   1
Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE il/la dott./dott.ssa Spanò Angela.

Assume la presidenza il/la dott./dott.ssa  POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO,
e constatato il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su
questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

P

parere: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del servizio
F.to FANTINO ANGELO

COPIA

N. 37 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE N. 59 AL PRGC

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di luglio alle ore 18:00 nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione.

Al punto in oggetto intervengono i Signori:

PERESSINI JULI P



Proposta di deliberazione presentata dal Vice Sindaco Ivan Del Forno.

VISTA la Legge regionale 23/2/2007, n. 5 ed in particolare l’art. 63 sexies;

VISTO:
che il Comune di Pasian di Prato è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale
approvato con D.P.G.R. n. 30/Pres. – P.T. n. 10 in data 01.02.1999, adeguato alle
indicazioni del PURG, alle disposizioni della L.R. 52/91, agli standard urbanistici regionali
di cui al D.P.Reg. 126/1995 ed al Codice Regionale dell’edilizia L.R. n. 19/2009;
che con propria deliberazione n. 6 del 18/2/2020, immediatamente esecutiva, è stata
adottata, ai sensi dell’art. 63 bis c. 9 della L.R. n. 5/2007, la Variante al vigente Piano
Regolatore Generale Comunale rubricata con il n. 59 al P.R.G.C.;
che dell’avvenuta adozione è stato dato avviso con pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione n. 15 del 8/4/2020;
che la deliberazione di adozione anzidetta, unitamente agli elaborati di variante, è stata
depositata presso la Segreteria comunale per la durata di trenta giorni effettivi, dal
1/6/2020 al 13/7/2020 compreso;
che l’avviso di adozione e deposito della variante è stato pubblicato all’albo pretorio del
Comune dal giorno 21/5/2020 al giorno 13/7/2020, inserito sul sito web comunale ed
affisso per tutta la durata della pubblicazione a termini di legge;
che ai sensi del D.Lgs. n. 33/13 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni, la delibera di
adozione, unitamente agli elaborati, atti e documenti di variante compresi quelli relativi
al procedimento di VAS, è stata inserita sul sito web comunale;

ATTESA pertanto la regolarità dell’effettuazione del deposito degli atti ed elaborati della
variante in parola e della relativa pubblicizzazione come risulta dalla relativa documentazione
in atti;

DATO ATTO che la Variante n. 59:
non riguarda mutamenti di destinazione né di beni immobili appartenenti ala.
demanio o al patrimonio indisponibile dello Stato o della Regione, né di beni
immobili di competenza di enti pubblici ai quali leggi statali o regionali
attribuiscono speciali funzioni di pianificazione territoriale;
non riguarda beni vincolati dalla Parte Seconda del D.Lgs 42/2004 - Codice deib.
beni culturali e del paesaggio;

ACQUISITO il parere favorevole dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale
rilasciato ai sensi dell’art. 230 del RD 1265/1934 TULLSS, pervenuto con nota prot. 5392 del
8/4/2020;

ATTESO che al fine della valutazione di sostenibilità e degli impatti significativi
sull’ambiente la Variante n. 59 al PRGC, ai sensi dell’art. 6, comma 3 e 3 bis del D.Lgs.
152/2006, è stata sottoposta a verifica di assoggettabilità a VAS secondo le disposizioni di cui
all’art. 12 del citato decreto;

VISTO che la Giunta Comunale , con deliberazione n. 53 del 6/4/2020, nella sua qualità
di autorità competente in merito ha stabilito, ai sensi e per gli effetti del comma 4, dell’art. 12
del D.Lgs. n. 152/2006, alla luce dei pareri pervenuti e sulla base delle conclusioni del
documento “VAS Valutazione Ambientale Strategica Verifica di assoggettabilità” l’esclusione
della Variante n. 59 al PRGC dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui agli articoli
da 13 a 18 del D. lgs. 152/2006;

PRESO ATTO, in particolare, del contenuto della pronuncia effettuata dalla Giunta
Comunale con la sopra richiamata deliberazione in risposta alle osservazioni / suggerimenti
pervenuti dagli enti interessati nella procedura di VAS;

VISTO che con nota pervenuta in data 12/3/2020 n. prot. 4238, la Regione Friuli



Venezia Giulia - Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazione Ambientale
conclude che la Variante n. 59 al PRGC del Comune di Pasian di Prato non produce effetti
significativi sui siti Natura 2000 e non deve essere assoggettata alla procedura di Valutazione
di incidenza;

VISTO che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 997 del 3/7/2020, ha disposto, ai
sensi dell’art. 63 bis c. 12 della L.R. n. 5/2007, di avanzare riserve vincolanti in ordine alla
variante di che trattasi e meglio descritte negli allegati alla deliberazione stessa;

ACCERTATO che alla variante adottata è stata presentata – nei termini di legge – ai
sensi dell’art. 63 bis c. 11 della L.R. n. 5/2007, n. 1 osservazione, come risulta dal registro
protocollo speciale in atti della procedura;

PRESO ATTO dei contenuti della nota n. 5369 del 10/4/2020 trasmessa dalla Direzione
Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio – Soprintendenza Archeologia Belle Arti e
Paesaggio del Friuli Venezia Giulia allegata alla deliberazione della Giunta Regionale n. 997
soprarichiamata;

TENUTO CONTO dell’esame da parte della Seconda Commissione Consiliare del
24/7/2020;

RITENUTO di disporre l’approvazione della variante di cui trattasi, previa pronuncia
sulle riserve vincolanti regionali, sul parere di Soprintendenza ed osservazioni pervenute;

VISTO:
la L.R. n. 5/2007;
il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale,

PROPONE

di pronunciarsi sulle riserve regionali vincolanti, sul parere della Soprintendenza1)
Archeologia Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia e sulla osservazione pervenuti
come indicato nel documento “PRONUNCIA SU RISERVE REGIONALI, SU PARERE DI
SOPRINTENDENZA E SU OSSERVAZIONE”, allegato alla presente deliberazione e della
quale costituisce parte integrante e sostanziale;

di approvare la Variante 59 al PRGC, adottata con propria deliberazione n. 6 del2)
18/2/2020, introducendo le modifiche disposte con la pronuncia di cui al precedente punto
1), in tema di accoglimento di riserve vincolanti ed osservazioni. Tali modifiche risultano
indicate nel documento “PRONUNCIA SU RISERVE REGIONALI, SU PARERE DI
SOPRINTENDENZA E SU OSSERVAZIONE”, costituente parte integrante e sostanziale della
presente;

di condividere il disposto della deliberazione della G.C. n. n. 53 del 6/4/2020 in ordine3)
all’esclusione della Variante n. 59 al PRGC dalla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di
cui agli articoli da 13 a 18 del D.Lgs. 152/2006;

di incaricare le strutture comunali competenti per tutte le procedure e gli adempimenti4)
necessari e conseguenti il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-07-2020 Pag.3 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione che precede;

Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L.R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di pubblicazione
delle deliberazioni degli enti locali;

Dato atto che per le dichiarazioni dei consiglieri comunali sull’argomento si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

Il Sindaco ultimata la discussione mette ai voti singolarmente le pronunce pervenute dalla Regione
nonché l’osservazione dell’Ufficio Tecnico Urbanistica;

Votazione in merito alla 1° Pronuncia :

voti espressi per alzata di mano:

• Favorevoli n.12
• Astenutin.4 (Consigliere Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri)
• Contrari n.0

su n. 16 Consiglieri presenti,

Votazione in merito alla 2° Pronuncia :

voti espressi per alzata di mano:

• Favorevoli n.12
• Astenutin.4 (Consigliere Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri)
• Contrari n.0

su n. 16 Consiglieri presenti,

Votazione in merito all’osservazione presentata dall’Ufficio Tecnico Urbanistica:

voti espressi per alzata di mano:

• Favorevoli n.12
• Astenutin.4 (Consigliere Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri)
• Contrari n.0

su n. 16 Consiglieri presenti,

Successivamente il Sindaco pone ai voti l’approvazione della Variante n.59 così come modificata
dalle n.2 pronunce e dall’osservazione presentata dall’Ufficio Tecnico :

voti espressi per alzata di mano:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-07-2020 Pag.4 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



• Favorevoli n.11
• Astenutin.5 (Consigliere Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri, Quai)
• Contrari n.0

su n. 16 Consiglieri presenti,

DELIBERA

1.di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli  n.12 contrari nessuno ed astenuti n.4 (Consigliere
Lendani, Degano, Valoppi, Zampieri) su n.16 consiglieri presenti, espressi per alzata di mano,
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai
sensi dell’art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente delibera.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-07-2020 Pag.5 COMUNE DI PASIAN DI PRATO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Spanò Angela

Comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi delle disposizioni regionali in vigore, il
31-07-2020

L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 31-07-20 al  15-08-20 inclusi, ai sensi delle disposizioni regionali vigenti.

Data, 31-07-20
L’Impiegato Responsabile
F.to PICOTTI CERZIA

Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo.

Data,

L’IMPIEGATO RESPONSABILE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-07-2020 Pag.6 COMUNE DI PASIAN DI PRATO


